
  

 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение                                                                      

детский сад «Хатынчан» МО «Алданский район» РС(Я)                                                                                                     

678916, РС (Я), Алданский район, с.Кутана, ул.Школьная, д. 6,                                                                             

тел /факс: (41145)76-2-42;  e-mail: Hatunchan@mail.ru 

ПРИКАЗ                                                                                                                                                                      

от 18.09.2019 г.                      c. Кутана                                            № 122 -ОД 

Об утверждении положения в дошкольной образовательной организации 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Рос-

сийской Федерации", с целью обеспечения безопасности и комфортного пребывания де-

тей в дошкольной образовательной организации, а также успешной реализации целей и 

задач образовательной деятельности. 

Приказываю: 

1. Утвердить Положение об ограничении доступа воспитанников к видам информа-

ции, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности де-

тей при использовании ресурсов сети Интернет на 2019 -2021 уч.год. 

3. Старшему воспитателю Андросовой В.В. ознакомить с данным положением и пла-

ном ДОУ всех участников образовательных отношений. 

4. Разместить на официальном сайте дошкольной образовательной организации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

             С приказом ознакомлена: ______________ /Андросова В.В./ 

  

 Заведующий МКДОУ                                                                                                                               

детский сад «Хатынчан»: _______________/Борисова Е. А./ 

 

 

 

 

 

 

https://docviewer.yandex.ru/r.xml?sk=ya37aabc3d7cb867b81de06db5361a127&url=http%3A%2F%2F273-%D1%84%D0%B7.%D1%80%D1%84%2Fzakonodatelstvo%2Ffederalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf


 

 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение                                                                      

детский сад «Хатынчан» МО «Алданский район» РС(Я)                                                                                                     

678916, РС (Я), Алданский район, с.Кутана, ул.Школьная, д. 6,                                                                             

тел /факс: (41145)76-2-42;  e-mail: Hatunchan@mail.ru 

ПРИНЯТО: 

Управляющим советом 

МКДОУ детский сад  

«Хатынчан» 

Протокол №_____ 

«__» ________ _____ 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующая МКДОУ 

Детский сад «Хатынчан» 

__________/___________ 

Приказ №_____________ 

«__» ________ ________ 

 

 

Положение об ограничении доступа воспитанников к видам информации,                                      

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

1. Общие положения 

1.1. Использование сети интернет в МКДОУ детский сад «Хатынчан» (далее – организация) 

направлено на решение задач учебно-воспитательного процесса. 

1.2. Настоящее Положение об ограничении доступа воспитанников к видам информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) разви-

тию детей, а также не соответствующей задачам образования (далее – Положение) регули-

рует условия и порядок использования сети интернет в организации. 

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями приказа Минкомсвязи 

от 16.06.2014 № 161, Методических рекомендаций по ограничению в образовательных ор-

ганизациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответ-

ствующей задачам образования, утвержденных Минкомсвязи 16.05.2019. 

2. Организация использования сети интернет 

2.1. Вопросы использования возможностей сети интернет в учебно-образовательном про-

цессе рассматриваются на педагогическом совете организации. Педагогический совет раз-

рабатывает Правила использования сети интернет, которые утверждаются с учетом мнения 

управляющего совета заведующего организации. 

2.2. При разработке правил использования сети интернет педагогический совет руковод-

ствуется: 

 законодательством Российской Федерации; 

 опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с исполь-

зованием информационных технологий и возможностей интернета; 

 интересами обучающихся; 



 целями образовательного процесса; 

 Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных учреждениях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответ-

ствующей задачам образования, утвержденными Минкомсвязи 16.05.2019. 

2.3. Заведующий организации отвечает за обеспечение эффективного и безопасного до-

ступа к сети интернет. Чтобы обеспечить информационную безопасность детей, заведую-

щий назначает ответственного за информационную безопасность. 

2.4. Ответственный за информационную безопасность: 

 организует работу системы контентной фильтрации (СКФ) в организации; 

 принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным ресурсам 

и (или) категориям ресурсов сети интернет; 

 определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет-ресурсах ор-

ганизации; 

 осуществляет действия организационно-административного характера для обеспе-

чения ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования. 

3. Использование сети интернет в организации 

3.1. Воспитанники организации имеют доступ только к сайтам в сети интернет, включен-

ным в Реестр безопасных образовательных сайтов. Использование сайтов в сети интернет, 

не включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов, запрещается. 

3.2. Во время занятий и других мероприятиях (дистанционные олимпиады, конкурсы) 

в рамках образовательного процесса контроль использования обучающимися сети интернет 

осуществляет педагогический работник, ведущий занятие.  

Педагогический работник: 

 организует работу воспитанника в сети интернет в соответствии с образовательной 

программой; 

 наблюдает за использованием компьютера и сети интернет воспитанником; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствую-

щую задачам образования. 

3.3. Воспитанникам запрещается: 

 самостоятельно заходить в сеть интернет, только под присмотром и контролем пе-

дагогического работника. 

 обращаться к ресурсам, не соответствующим их возрастной категории и запрещен-

ным к распространению среди детей; 

3.4. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования воспитанника, 

педагог обязан незамедлительно сообщить об этом контролирующему работнику, указан-

ному в пунктах 3.2 настоящего Положения. 



3.5. Контролирующий работник в случае получения сообщения от воспитанника или треть-

его лица, о выявлении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, или в случае 

самостоятельного выявления такого ресурса обязан зафиксировать доменный адрес ре-

сурса, время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за информацион-

ную безопасность в организации. 

3.6. Ответственный за информационную безопасность обязан: 

 принять информацию от работника; 

 направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных обра-

зовательных сайтов в течение суток; 

 в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской 

Федерации сообщить о нем по специальной горячей линии для принятия мер в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.7. Передаваемая информация должна содержать: 

 доменный адрес ресурса; 

 сообщение о тематике ресурса; 

 дату и время обнаружения; 

 информацию об установленных в организации технических средствах техниче-

ского ограничения доступа к информации. 

3.8. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в организации, работник также сооб-

щает об этом лицу, ответственному за информационную безопасность. 

 


